
COORDINAMENTO DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-270.0.0.-32

L'anno 2018 il giorno 30 del mese di Ottobre il sottoscritto Tedeschi Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Coordinamento  delle  Risorse  Tecnico  Operative,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  BANDO DI CONCORSO PER IL RESTAURO E LA VALORIZZAZIONE DEI 
PARCHI  DI  NERVI:  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE  DELLE  PROPOSTE 
PROGETTUALI

Adottata il 30/10/2018
Esecutiva dal 30/10/2018

30/10/2018 TEDESCHI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COORDINAMENTO DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-270.0.0.-32

OGGETTO BANDO DI CONCORSO PER IL RESTAURO E LA VALORIZZAZIONE DEI 
PARCHI DI NERVI: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
 
- il complesso dei Parchi di Nervi, costituito dalle Ville Serra, Grimaldi e Gropallo, 
risulta tutelato ai sensi del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D.Lgs. 40/2004) tramite un 
articolato sistema di vincoli sia monumentali che paesaggistici;

- con Delibera di Giunta Comunale del 19/09/2018 n° 203 sono stati approvati gli 
indirizzi attuativi per il Bando di Concorso per il Restauro e la Valorizzazione dei Parchi di Nervi, 
in due gradi, ai sensi dell’art. 154 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (Codice), in modalità telematica 
mediante la piattaforma messa a disposizione del Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori (C.N.A.P.P.C.);

- con Determinazione Dirigenziale n. 188.0.0.-60 del 01/10/2018 si è proceduto ad 
approvare la documentazione concorsuale comprensiva del calendario per lo svolgimento della 
procedura;

Premesso inoltre che:
- il disciplinare di concorso è stato redatto sulla scorta del modello di Bando di Gara, 
specificatamente predisposto dallo stesso C.N.A.P.P.C. per la presente tipologia concorsuale, 
consentendo di  riceverne il patrocinio e l’apposizione del logo di qualità previsto all’art. 17 del 
Regolamento per l’Organizzazione e lo svolgimento dei Concorsi di Architettura del Consiglio 
stesso;

- l’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia di 
Genova (O.A.P.P.C. di Genova) è stato individuato come Coordinatore del Concorso;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per l’intero svolgimento della procedura concorsuale è previsto il rispetto dell’anonimato degli 
operatori partecipanti;
- l’art. 155 del Codice, rubricato Commissione giudicatrice per i concorsi di progettazione, prevede 
che alla commissione si applichino le stesse disposizioni in materia di incompatibilità e astensione 
di cui all’art. 77 del Codice;
- il Disciplinare di Concorso messo a disposizione dal C.N.A.P.P.C., ed approvato dalla Civica 
Amministrazione, al fine di consentire ai membri di commissione il rispetto  delle disposizioni in 
materia di incompatibilità ed astensione, garantendo nel contempo l’anonimato degli operatori 
partecipanti sino alla compilazione della graduatoria provvisoria al termine del secondo grado della 
procedura, prevede al punto 4.5) che la relativa nomina venga effettuata prima dell’apertura delle 
iscrizioni dei partecipanti, fissata per il giorno 31 ottobre p.v.;
- il Disciplinare di Concorso al predetto punto 4.5), prevede inoltre che i membri esperti 
sul tema oggetto di concorso siano in numero di cinque: quattro nominati dalla Amministrazione 
Aggiudicatrice e uno individuato congiuntamente dal C.N.A.P.P.C. e dall’ O.A.P.P.C. di Genova, e 
debbano possedere le seguenti professionalità:
1. Presidente della Commissione – Dirigente Tecnico del Comune di Genova;
2. Esperto con specifica esperienza di progettazione del paesaggio;
3. Architetto con esperienza in gestione del verde (individuato congiuntamente da C.N.A.P.P.C. e 
dall’ORDINE Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Genova);
4. Geologo con esperienza in ambito pedologico;
5. Agronomo/Dottore Forestale;
- i componenti della commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla 
procedura concorsuale;
- l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dalla stazione 
appaltante, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate;
Preso atto che:

- che il RUP della procedura di cui trattasi è il Dott. Pierpaolo Grignani;
Ritenuto:
 
- di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura 
di gara l’arch. Roberto Valcalda, in considerazione delle sue competenze e del suo curriculum, in 
coerenza con quanto indicato negli atti di concorso;

Ritenuto, pertanto, che la Commissione sia così composta:

1. Arch. Roberto Valcalda, in qualità di Presidente;
2. Prof. Francesca Mazzino PhD, in qualità di componente esperto con specifica 
esperienza di progettazione del paesaggio;
3. Arch. Isotta Cortesi, in qualità di componente Architetto con esperienza in gestione del 
verde (individuato congiuntamente da C.N.A.P.P.C. e dall’ORDINE Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Genova);
4. Dott. Geol. Renzo Castello in qualità di componente esperto Geologo con esperienza in 
ambito pedologico
5. Dott.Agr. Fabio Palazzo, in qualità di componente esperto Agronomo/Dottore Forestale

Ritenuto infine:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla Commissione, a Arch. Alessandra Bobbe, funzionario della Direzione Facility 
Management o in caso di impedimento suo delegato;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 155 del D. Lgs. n. 
50/2016, la Commissione incaricata della valutazione delle proposte progettuali presentate in merito 
al Concorso di Progettazione a procedura aperta in due gradi in modalità telematica;

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:
- Arch. Roberto Valcalda, in qualità di Presidente;
- Prof. Francesca Mazzino PhD, in qualità di componente;
- Arch. Isotta Cortesi, in qualità di componente;
- Dott. Geol. Renzo Castello, in qualità di componente;
- Dott. Agr. Fabio Palazzo, in qualità di componente;

3) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla commissione, a Arch. Alessandra Bobbe;
4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.  

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Tedeschi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


